
1/2 
令和 6 年 9 月吉日 

会員各位 

2024 年度第２回リサイクル技術分科会開催のご案内 

      

(一社)日本粉体工業技術協会 リサイクル技術分科会 

コーディネーター 北九州市立大学  大矢 仁史 

副コーディネーター 熊本大学 外川 健一 

代表幹事 株式会社タナベ       齊藤 陽 

当番幹事 ユーラステクノ株式会社   北﨑 正敏 

 エステック株式会社     大内 竜彦 

 

拝啓 

初秋の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、2024 年度第２回リサイクル技術分科会を下記の要領で開催いたしますので、ふるってご参加下さ

いますようご案内申し上げます。 

今回は、この夏も世界的な猛暑が様々な被害をもたらした地球温暖化の原因物質である二酸化炭素につ

いてその排出削減を目指した取り組みに関する講演、見学会を行います。パリ協定の下、世界各国で二酸

化炭素削減に向けた政策を受け、日本でも 2050 年の二酸化炭素排出ゼロ（カーボンニュートラル）を国

際公約に掲げました。その取り組みとして、国内で唯一 50 万トンを超える石炭産出量を誇る釧路で二酸

化炭素排出削減に向けた数々の取り組みをご紹介頂きます。石炭火力発電での実際の取り組みを見学いた

だくとともに、北大伊藤先生、石炭生産を行っている釧路コールマイン松本氏にカーボンニュートラルや

カーボンリサイクルに関する研究開発内容をご紹介頂く予定です。有意義な講演、見学会となると思いま

すので奮ってご参加をお願いいたします。 

 

ご参加いただけます方は、次ページの「参加申込書」にご記入の上、１１月 １日（金）までに、ＦＡ

Ｘまたは電子メールにてお申し込み下さい。本分科会は定員２０名となり、先着順とさせていただきます

のでどうぞお早めにお申し込みくださいますようお願いいたします。  

敬具 

記 

 

１． 開 催 日： 2024 年 11 月 13 日（水）14：00～20：00 

２． 開催場所： 釧路火力発電所（バイオマス混焼施設）見学 

釧路ロイヤルイン ホテル（講演） 

 

３．分科会プログラム 

１）13：15      釧路空港で受付開始  ※各自ご昼食をお済ませください 

２）13：30～14：20  チャーターバスで移動（バス内で開会挨拶） 

３）14：20～15：40  釧路火力発電所見学（バイオマス混焼施設）見学 

４）15：40～16：00  講演会場へチャーターバスで移動（釧路ロイヤルイン ホテル） 

５）16：00～17：00 「ｶｰﾎﾞﾝﾆｭｰﾄﾗﾙ化と発電技術の多様化」 

我が国の金属資源の開発・循環への影響  北海道大学 伊藤真由美氏 

６）17：00～18：00 「釧路コールマインのカーボンリサイクルの取組み」 

釧路コールマイン 松本裕之氏 

７）18：00～18：10  閉会挨拶 

８）18：30～19：30  懇親会（釧路駅近郊） 

８）20：00      解散 

 

４．参加費（移動費及び懇親会費を含む） 

１名様につき、下記金額を当日受付時に申し受けます。 

  ・協会員 ： １５，０００円 ［内消費税：１３６４円／消費税率 10％］ 

  ・非会員 ： ２０，０００円 ［内消費税：１８１８円／消費税率 10％］ 

 

５．登録番号 T8130005012383 



2/2 
６．当日緊急連絡先（後日お申込者へ個別に連絡します） 

  ユーラステクノ株式会社 北﨑 正敏 

エステック株式会社  大内 竜彦 

 

７．申し込み先 

ユーラステクノ株式会社 

北﨑 正敏 行 

E-Mail： 241113recycle(at)uras-techno.co.jp  ※(at)は@へ変更してください 

T E L ： 03-3254-6101 

F A X ： 03-3254-6105 

 2024 年度第 2 回リサイクル技術分科会参加申込書  

 

  貴  社  名：                                 

   

  貴 事 業 所：                                 

 

 参加者 参加者 

参加者ご氏名   

所    属   

役    職   

住    所   

郵 便 番 号   

電    話   

Ｆ Ａ Ｘ   

Ｅ－ｍａｉｌ   

懇親会への出席 参加   不参加 参加   不参加 

日本粉体工業技術 

協会会員のご確認 
会員   非会員 会員   非会員 

    

注記：①会員ご確認欄、懇親会の出席はいずれかを      で囲ってください。 

   ②参加費は会員15,000円(消費税1364円)、非会員20,000円(消費税1818円)です。 

 

【個人情報の管理について】 

いただいた個人情報は当分科会が責任を持って管理し、当分科会と協会からの案内にのみ使用します。

他の用途には一切使用しません 

 

※ご参加申し込みの方には、念のため参加受付の連絡を返信いたします。お申し込み後 3日以内

に当社より返信なき場合は、お手数ですが前記申し込み先までお問い合わせください。 


